
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 
 

 
 

 

Καλλιθέα, 17/10/2023 

 

Αριθμός απόφασης: 1668 

 

ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΠΙΛΤΗ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑΗ 

ΣΜΗΜΑ Α1 

 

 

 

 

Σαχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο       : 213 1604537 

 

 

ΑΠΟΥΑΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟ  ΣΗ ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΠΙΛΤΗ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α) Σου άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α΄ 206), εφεξής ΚΥΔ, 

β) Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ) Σης ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΥΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017). 

δ) Σην με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Τποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής 

Διαδικασίας, αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΥΕΚ 

Β’ 6009), 

2. Σην ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών. 

3. Σην υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Σην με ημερομηνία κατάθεσης 04-07-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΕΔ ………. ΕΙ 

2023 ΕΜΠ ενδικοφανή προσφυγή ………………………, με ΑΥΜ ……………., κατοίκου …………. …….. 

……………………… της Πολιτείας της ……….., κατά:  α)της με αριθμό ΑΣΒ ……../28-05-2010 και 

αριθμό Φ.Κ. ………. πράξης ταμειακής βεβαίωσης ΥΠΑ, β) της με αριθμό ΑΣΒ ……./10-05-2013 

και αριθμό Φ.Κ. …. πράξης ταμειακής βεβαίωσης ΚΒ, γ) της με αριθμό ΑΣΒ ./10-05-2013 και 

αριθμό Φ.Κ. ……  πράξης ταμειακής βεβαίωσης ΚΒ και δ) της με αριθμό ΑΣΒ ……/10-08-2015 

και αριθμό Φ.Κ. 35/1 πράξης ταμειακής βεβαίωσης εξόδων διοικητικής εκτέλεσης, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Σις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Σις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Ρεθύμνου. 



2 
 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 04-07-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΕΔ ……… ΕΙ 2023 ΕΜΠ ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………………….., με ΑΥΜ ………….., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα, και μετά 

τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τις προσβαλλόμενες πράξεις είχαν βεβαιωθεί στον προσφεύγοντα κατά τα έτη 2010, 2013 

και 2015 χρέη από ΥΠΑ, πρόστιμα και έξοδα διοικητικής εκτέλεσης τα οποία αφορούσαν 

έλεγχο που είχε διενεργηθεί στον προσφεύγοντα για λήψη εικονικών τιμολογίων. Οι οφειλές 

αυτές κατέστησαν ληξιπρόθεσμες και απαιτητές, λόγω μη καταβολής τους εντός των νομίμων 

προθεσμιών. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους ακόλουθους λόγους:  

 Παραγραφή. 

 Η  προσβαλλόμενη πράξη που αφορά σε έξοδα αναγκαστικής κατάσχεσης του 

μοναδικού ακινήτου ιδιοκτησίας του πρέπει να διαγραφεί διότι η κατάσχεση ακυρώθηκε με τη 

με αριθ. …../2020 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου …………… 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του ΚΥΔ σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 1 της απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων ΠΟΛ.1064/12-04-2017 ορίζεται μεταξύ άλλων ότι:  

«...ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης (μετονομασθείσα σε Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών) της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημά του....». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 § 8 του ιδίου νόμου ορίζεται ότι: 

«Κατά της απόφασης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης 

της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο 

υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Προσφυγή στα διοικητικά 

δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι 

απαράδεκτη».  

 

Επειδή από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής 

είναι μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που 

πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά 

συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες 

με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο 

βοήθημα της προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.) 



3 
 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων - ν. 

4978/2022 (Α’190), ορίζονται ότι:  

«1. Η είσπραξη των από κάθε αιτία δημοσίων εσόδων ενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

παρόντος Κώδικα. 

2. Ως δημόσια έσοδα θεωρούνται και οι απαιτήσεις, των οποίων το Δημόσιο κατέστη 

δικαιούχος με καθολική ή ειδική διαδοχή.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ως άνω Κ.Ε.Δ.Ε. (ν.4978/2022): 

«1. Πριν από την έναρξη της εκτέλεσης ο οφειλέτης μπορεί να ασκήσει ανακοπή κατά της 

ατομικής ειδοποίησης και κατά του νομίμου τίτλου. Με την ανακοπή επιτρέπεται η προβολή 

αντιρρήσεων ουσιαστικού ή δικονομικού δικαίου, καθώς και η αμφισβήτηση της ουσιαστικής 

βασιμότητας της απαίτησης του Δημοσίου, εφόσον ο προσδιορισμός της δεν έχει ανατεθεί σε 

δικαστήρια ή σε διοικητικές επιτροπές που αποφαίνονται με δύναμη δεδικασμένου.» 

 

Επειδή, στο άρθρο 216 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν.2717/99) ορίζεται ότι στις 

διαφορές που αναφύονται κατά την είσπραξη των Δημοσίων Εσόδων και ειδικότερα στις 

ρυθμίσεις του ΣΜΗΜΑΣΟ «Διαδικασία διαφορών Διοικητικής Εκτέλεσης» υπάγονται οι 

διαφορές που αναφύονται κατά τη σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.), 

είσπραξη των δημόσιων εσόδων, εκτός αν τα έσοδα αυτά αναφέρονται σε απαιτήσεις 

ιδιωτικού δικαίου ενώ με το άρθρο 217 του ιδίου ως άνω Κώδικα ορίζεται ότι Ανακοπή χωρεί 

κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης και, 

ιδίως, κατά  

α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου  

β) της κατασχετήριας έκθεσης,  

γ) του προγράμματος πλειστηριασμού,  

δ) της έκθεσης πλειστηριασμού και ε) του πίνακα κατάταξης.  

 

Επειδή, εξάλλου, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα 

πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση 

ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών 

(πρβλ. τΕ 2864/1996, 3354/1991). 

 

Επειδή, στην εξεταζόμενη υπόθεση, εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι απαραδέκτως υποβάλλεται 

στην Τπηρεσία μας ενδικοφανής προσφυγή κατά των προσβαλλόμενων ταμειακών 

βεβαιώσεων της Δ.Ο.Τ. Ρεθύμνου επειδή οι εκ τούτης αναφυόμενες διαφορές ανάγονται στο 

στάδιο της διοικητικής εκτέλεσης (βλ. .τ.Ε. 2999/2013, 1566/2012), οπότε κατά των 

πράξεων αυτών είναι δυνατή μόνο η άσκηση ανακοπής σύμφωνα με τα άρθρα 217 επόμενα 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Κ.Δ.Δ.) και 73 του Κ.Ε.Δ.Ε.  

 

Επειδή από τα ανωτέρω προκύπτει ότι  η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή, πρέπει να 

απορριφθεί ως απαράδεκτη. Προς τούτο παρέλκει η εξέταση των υπόλοιπων προβαλλόμενων 

με την κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή λόγων. 

 



4 
 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 04/07/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΕΔ 

…………… ΕΙ 2023 ΕΜΠ ενδικοφανούς προσφυγής του ………………… του ……….., με ΑΥΜ ………… 

ως απαράδεκτης. 

 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ Δ/ΝΗ ΕΠΙΛΤΗ ΔΙΑΥΟΡΩΝ  

 

Η ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΗ  

                     ΣΗ ΤΠΟΔ/ΝΗ   ΕΠΑΝΕΞΕΣΑΗ  

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος  

Διοικητικής Τποστήριξης 

 

ΓΡΑΜΜΑΣΩ ΚΟΤΡΑ 
 

      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 


